
BALCÃO

GALERIA. 2

I.S. Masc.
P.N.E. P.N.E.

I.S.Fem.

/ARMÁRIO

BANCADA SECA

PL. GR.

FUNCIONÁRIOS
ACESSO

PAREDE C/h = 1,00 m.

T E L A

DIVISÓRIA C/
h = 2,10 m.

J.15

J.16

PROJ. J. 17

I.S.Fem.(Funcionários).

PA : E.R./ P.AC.//AZ.
P : CER.

F : P.V.C.
A : 8,50 m²

COPA

PA:E.R./P.AC.//GS.
P : CER.

F : P.V.C.
A :7,95 m²

I.S.Masc.(Funcionários).

PA : E.R./ P.AC.//AZ.

A : 8,50 m²
F : P.V.C.

P : CER.

PA:E.R./ P.AC.//GS.
P : CER.

F : P.V.C.
A : 25,50 m²

AZ AZ
AZ

PA : GS.
F : P.V.C.
A : 4,25 m²

VEST. Fem.
P : CER.

PA:E.R./ P.AC.//GS.

A : 3,90 m²
F : P.V.C.

P : CER.
VEST. Masc.

PA:E.R./ P.AC.//GS.
F : P.V.C.
A : 15,25 m²

SALA P/ AGENTES
P : CER.

FARMÁCIA

F : P.V.C.
A : 7,70 m²

P : CER.
PA : GS.

ADMINISTRAÇÃO

F : P.V.C.
A : 10,35 m²

P : CER.
PA:E.R./ P.AC.//GS.

P : CER.
PA : GS.

A : 13,35 m²
F : P.V.C.

RECEPÇÃO

P : M. VIN.
PA:E.R./ P.AC.//GS.

A : 45,80 m²
F : P.V.C.

63  LUGARES.

AUDITÓRIO  P/

ACESSO

A : 16,00 m²

P : CER.
PÚBLICO

F : P.V.C.
PA:E.R./ P.AC.

A : 3,90 m²

PA:E.R./ P.AC.
P : CER.
D.M.L.

F : P.V.C.
PA:E.R./ P.AC.//GS.
F : P.V.C.
A : 8,65 m²

SUTURAS
P : M. VIN.

SALA  P/

P : M. VIN.

GINECOLÓGICO
CONSULTÓRIO. 1

A : 9,15 m²
F : P.V.C.
PA:E.R./ P.AC.//GS. A : 9,05 m²

CONSULTÓRIO. 2
GINECOLÓGICO

F : P.V.C.
PA:E.R./ P.AC.//GS.
P : M. VIN.

I.S.1

PA : E.R./ P.AC.

A : 2,10 m²
F : P.V.C.

P : CER.

A : 2,10 m²
F : P.V.C.
PA : E.R./ P.AC.
P : CER.
I.S.2

SALA  P/

P : M. VIN.
PA:E.R./ P.AC.//GS.

A : 8,50 m²
F : P.V.C.

NEBULIZAÇÃO
P : M. VIN.

A : 8,35 m²

PA:E.R./ P.AC.//GS.
F : P.V.C.

CONSULTÓRIO.3
P : M. VIN.

A : 8,80 m²
F : P.V.C.
PA:E.R./ P.AC.//GS.

COLETA
SALA  P/

VACINAS.

A : 9,15 m²
F : P.V.C.
PA : GS.
P : M. VIN.

A : 8,90 m²

P : M. VIN.
PUERICULTURA

F : P.V.C.
PA : GS.

P : M. VIN.

A : 8,85 m²

TRIAGEM

F : P.V.C.
PA : GS.

CONSULTÓRIO.1

A : 8,85 m²

PA : GS.
F : P.V.C.

P : M. VIN. P : M. VIN.

A : 8,90 m²

CONSULTÓRIO.2

F : P.V.C.
PA:E.R./P.AC.//GS.

PA:E.R./P.AC.//GS.

ADMINISTRATIVO
P : M. VIN.

F : P.V.C.
A : 12,45 m²

SALA  P/  APOIO

A : 16,10 m²

P : M. VIN.

CONSULTÓRIO. 2

ODONTOLÓGICO.

F : P.V.C.
PA:E.R./P.AC.//GS.

PA:E.R./P.AC.//GS.
F : P.V.C.
A : 1,95 m²

P : CER.
GALERIA

COMPRESSORES
P : CER.

A : 1,05 m²
F : P.V.C.
PA : E.R./ P.AC.

A : 14,05 m²

CONSULTÓRIO.1

ODONTOLÓGICO.

PA:E.R./P.AC.//GS.
P : M. VIN.

F : P.V.C.PA:E.R./ P.AC.//GS.
F : P.V.C.
A : 11,60 m²

GALERIA. 1
P : CER.

P : CER.

A : 50,60 m²
F : P.V.C.
PA:E.R./ P.AC.//GS.

SALA  P/  ESPERA

P : CER.

F : LJ.
A : 3,60 m²

PA : E.R./ P.AC.

A : 3,60 m²
F : LJ.
PA : E.R./ P.AC.
P : CER.

0,00

+0,20

+0,10

+0,20 +0,10

+0,20

DIV. GRANITO DIV. GRANITO

PROJ.  COBERTURAPROJ.  COBERTURA

PROJ.  COBERTURA

PROJ.  COBERTURA

PROJ.  COBERTURA

PROJ.  COBERTURA

PROJ.  COBERTURA

P.1
P.2

P.2

P.2

P.2

P.1

P.1 P.1 P.1 P.1 P.1 P.1

P.1

P.1

P.1

P.1 P.1

P.1

P.1

P.1

P.1 P.1 P.1 P.1

P.1

P.1

P.1

P.1P.1P.1
P.1

P.1 P.1

P.3 P.3

P.3

P.4

P.5

P.6

P.1

J.1 J.1

P.11

J.2

J.3 J.3

J.3

J.3 J.3

J.4 J.4

J.5

J.5

J.6

J.6

V.1

V.1

J.7J.7J.7J.8

J.9

J.11

J.12

J.12

J.13

J.13

J.13

J.14

PROJ. J. 17 PROJ. J. 17 PROJ. J. 17

P.7

DIVISÓRIA  de  GESSO

DIVISÓRIA  de  GESSO

DIVISÓRIA  de  GESSO

P.12 P.12 P.12 P.12

PÁTIO
P : PV.
A = 17,70 m²

EXAUSTOR

PROJ. EXAUSTOR  P/  VENTILAÇÃO
( FIXO NO FORRO ).

ACABAMENTO  EM  GRANITO.

AZULEJOS h =1,60 m.

PROJ. EXAUSTOR  P/  VENTILAÇÃO

AZULEJOS h =1,60 m.

J.7

P.9/10 P.9/10 P.9/10 P.9/10
A = 0,65 m² A = 0,65 m² A = 0,65 m² A = 0,65 m²

SALA  P/

ROUPARIA

(SALA COLETA)

FECHAR O
ÓCULO
100X70 CM

A : 16,00 m²

DENTISTA

PA:E.R./ P.AC.//GS.
F : P.V.C.

P : M. VIN.

SALA  P/  ESPERA

P.1

JARDIM
A = 6,25 m²

PA:E.R./ P.AC.//GS.
F : P.V.C.
A : 37,10 m²

GALERIA. 3
P : M. VIN. P.2

P.2

30
6.

5

10

AUTOCLAVE

TROCAR O BATENTE E AS PORTAS
E PINTAR AS FOLHAS COM TINTA
ALQUÍDICA ESMALTE SINTÉTICO
NA COR BRANCA

CONSTRUIR
PAREDE
DE DRYWALL

INSTALAR
PORTA
90 X 210

J.10

INSTALAR
JANELA COM
VIDRO FIXO

REMOVER
PAREDE
EXISTENTE

REMOVER
PIA FIXA

DE GRANITO

CONSTRUIR
PAREDE
DE DRYWAAL

INSTALAR
NOVA PIA
NO PONTO
 EXISTENTE

+0,20

REMOVER PAREDE
EXISTENTE
INSTALAR PORTA
80 X 210

PEFURAR DRENO
DA ESQUADRIA

CONSTRUIR
PAREDE
DE DRYWALL

P.13

P.13

REMOVER
PORTA
EXISTENTE

CAMADA DE
10 CM DE
SEIXO ROLADO
V=0,8 M3

INSTALAR RESALTO EM
GRANITO P/ CONTENÇÃO
DA ÁGUA NO BOX

INSTALAR RESALTO EM
GRANITO P/ CONTENÇÃO
DA ÁGUA NO BOX

PEFURAR DRENO
DE TODAS AS
ESQUADRIAS DO
FOSSO DE LUZ

COMPRESSORES

PROJ.  COBERTURA

14
40

CONSTRUI
MURETA DE
CONTENÇÃO
H= 90 CM

DESENTERAR,
REMOVER E
REINSTALAR
TODO O PAVER

INVERTER A
ABERTURA
DAS FOLHAS
 DA PORTA

ÓCULO

INSTALAR
JANELA

INSTALAR
 JANELA

REMOVER A
JANELA
EXISTENTE

J.18 J.18

REMOVER TODA A
BANCADA EXISTENTE E
INSTALAR NOVA
BANCADA  EM "L"
BANCADA EM GRANITO
COM RECORTE PARA
INSTALAÇÃO DO
EXPURGO EM INOX

INSTALAR
ÓCULO DE
PASSAGEM
60X80 CM

M.1

UTILIDADES
P : CER.

A : 3,15 m²
F : P.V.C.
PA:E.R./P.AC.//GS.

28
1.

7

14
5.6

13
5

344.7

PA:E.R./ P.AC.//GS.
P : M. VIN.

A : 5,07 m²
F : P.V.C.

ESTERILIZAÇÃO
SALA  DE 

PA:E.R./ P.AC.//GS.
P : M. VIN.

A : 3,64 m²
F : P.V.C.

VESTIÁRIO

13
5

90

90

60

19
1.

7

60

60

30

7585

INSTALAR NOVA
BANCADA EM GRANITO
COM PIA E INOX

60

EXPURGO

11
0

160

REMOVER
PORTA
EXISTENTE
E INSTALAR
PORTA DE
CORRER

REQUADRAR E
INSTALAR
PORTA DE
CORRER

P.13

AZ AZ
AZ

DIV. GRANITO DIV. GRANITO

P.12 P.12 P.12 P.12

11
0

160

120 10

0,00

PLANTA BAIXA DE REFORMA
ESCALA 1:100

NOTAS:

Trocar todos os batentes das
portas identificadas.

Todas as paredes intenas
devem ser pintadas na cor
branco gelo.
Nas paredes externas substituir
a cor azul pela cor azul
marinho. E a cor Vermelha pela
cor amarelo dália.
Onde não estiver especificado
a cor, manter a cor existente no
local.
O mesmo se aplica para o
telhado.

O muro e a cerca deve ser
pintado na cor branca.

As áreas de piso específicadas
devem ser revestida em manta
vinílica hospitalar.
Os rodapés será o próprio piso
com no mínimo 10 cm na
parede, permitindo um ângulo
de 90°.

LEGENDA DE CORES

DEMOLIR

CONSTRUIR

CONSERVAR

LEGENDA DE PISOS

MANTER

NOVO PISO VINÍLICO 185 M2
NOVO PISO PORCELANATO 12,42 M2

SEIXO ROLADO

J.11

J.12

J.3

J.6

J.8

J.9

J.7

J.5

J.4

J.2

J.1

ALUMÍNIO

ALUMÍNIO

ALUMÍNIO

ALUMÍNIO

ALUMÍNIO

ALUMÍNIO

ALUMÍNIO

ALUMÍNIO

ALUMÍNIO

ALUMÍNIO

ALUMÍNIO

2,00 m.

1,80 m.

112.5 x  050

150  x  070

1

2

JANELA  CORRER  2  FLs.

JANELA  CORRER  2  FLs.

JANELA  CORRER  2  FLs.  C/  PEITORIL  FIXO  =  0,50 m.

JANELA FIXA / CORRER 4 FLs. C/ PEITORIL FIXO = 0,50 m.

JANELA  CORRER  2  FLs.

52,00 m.080  x  050

1,25 m.

1,00 m.

1,00 m.

1,00 m.

0,50 m.

160  x  150

200  x  125

150  x  150

100  x  150

180  x  200

2

2

1

5

2

2

0,50 m.

500  x  200

240  x  200 2

10,50 m.

JANELA  CORRER  2  FLs.

110  x  150 1,00 m. JANELA  CORRER  2  FLs.

JANELA  CORRER  2  FLs.

JANELA  FIXA  /  CORRER  3  FLs.

JANELA  FIXA  /  CORRER  3  FLs.

J.13 200  x  150 1,00 m. 3 JANELA  CORRER  2  FLs. ALUMÍNIO

120  x  150 1,00 m. 1 JANELA  CORRER  2  FLs. ALUMÍNIOJ.14

J.15 362,5 x 200 0,50 m. 1 ALUMÍNIO

J.16 147,5 x 200 0,50 m. 1 ALUMÍNIO

J.10 200  x  100 1,10 m. 1 JANELA EM VIDRO FIXO. ( VISOR ) VIDRO E ALUMÍNIO

J.17 200  x  100 4,08 m. 4 JANELA  FIXA  /  BASCULAR ALUMÍNIO

V.1 065  x  040 1,20 m. 2 VENEZIANA  FIXA  P/  VENTILAÇÃO  PERMANENTE. ALUMÍNIO

V.2 30  x  30 --- 7 VENEZIANA  FIXA  P/  VENTILAÇÃO  PERMANENTE. ALUMÍNIO.( VER - PLANTA : FORRO  REFLETIDO ).

V.3 106  x  080 1 VENEZIANA  FIXA  P/  VENTILAÇÃO  PERMANENTE. ALUMÍNIO

V.4 100  x  050 4 VENEZIANA  FIXA  P/  VENTILAÇÃO  PERMANENTE. ALUMÍNIO

1,20 m.

---

JANELA  CORRER  2  FLs.  C/  PEITORIL  FIXO  =  0,50 m.

JANELA  CORRER  2  FLs.  C/  PEITORIL  FIXO  =  0,50 m.

JANELA FIXA / CORRER 4 FLs. C/ PEITORIL FIXO = 0,50 m.

J.18 60  x  60 1,40 m. 1 JANELA  MAXI AR VIDRO E ALUMÍNIO

LARGURA  x  ALTURA.

VÃO  DE  ALVENARIA.

P.6

P.5

P.3

P.4

P.1

P.2

COD.

M.D.F.

M.D.F.

MATERIAL.

M.D.F.

( OBS:  080  x  210  A  FOLHA ).

( OBS: 070  x  210  A  FOLHA ).
PORTA  LISA   1  FL.  ABRIR  ( DOBRADIÇA ).

PORTA  LISA  1  FL.  ABRIR  ( DOBRADIÇA ).

1---

---

PEITORIL.

160  x  250

100  x  210

080  x  210

080  x  210

070  x  210

1

3

1

---

---

---

31

QTDE

4

---

---

CARACTERÍSTICA.

RELAÇÃO   ESQUADRIAS.

( OBS 100  x  210  A  FOLHA ).
PORTA  LISA  1  FL.  ABRIR  ( DOBRADIÇA ).

PORTA  EM  CHAPA  CORRUGADA  1  FL.  ABRIR. ALUMÍNIO( DOBRADIÇA ).

ALUMÍNIOPORTA  EM  CHAPA  CORRUGADA  2  FLs.  ABRIR.
( DOBRADIÇA )  C/  BANDEIRA  FIXA  =  0,40 m.

ALUMÍNIO140  x  250 --- 1 ( DOBRADIÇA )  C/ BANDEIRA FIXA EM VIDRO =  0,40 m.
PORTA  EM  CHAPA  CORRUGADA  2  FLs.  ABRIR.

P.8 140  x  210 1--- ( DOBRADIÇA ) .
PORTA  EM  CHAPA  CORRUGADA  2  FLs.  ABRIR. ALUMÍNIO

P.9

P.10 100  x  050

100  x  130 4

4 PORTA  EM  CHAPA  LISA  2  FLs.  ABRIR.
( DOBRADIÇA ).

( DOBRADIÇA ).
PORTA  EM  CHAPA  LISA  2  FLs.  ABRIR. ALUMÍNIO

ALUMÍNIO

FERROPORTA  ABRIR  2  FLs.  C/  TELA  ÓTIS
( DOBRADIÇA ).1120  x  160P.11

P.12 060  x  180 0,20 m. 8 PORTA  ABRIR  1 FL.  ( DOBRADIÇA ).
( OBS : 060  x  180  A  FOLHA ).

---

---

---

P.7 160  x  210 --- 1 ( OBS:  2 x  080  x  210  A  FOLHA ).
PORTA  LISA  2  FLs.  ABRIR  ( DOBRADIÇA ). M.D.F.

OU  GESSO

ALUMÍNIO

P.13 080  x  210 2--- ( OBS:  080  x  210  A  FOLHA ).
PORTA  LISA  1  FL. CORRER  ( DOBRADIÇA ).

M.D.F.

12
3.

78

17
.9

5
24

.7
612

.3
8

68
.7

fixo

fixo

11
1.

41
14

8.
54

17
3.

3
25

9.
95

6

167.11

13
6.

16

J10 JANELA VIDRO FIXO
Janela de fixa com recortes,
200 x 100 x 100 cm, em
alumínio anodizado branco e
vidro temperado 6 mm
incolor.

17
3.

3

74.27

37
.1

4
61

.8
9

6

80
22

0

60

M1 ÓCULO

características:  1 FOLHA FIXA

dimensões: 060 X 080
M1 - ÓCULO

material: ALUMINIO BRANCO + VIDRO TEMP. 6 mm

quantidade: 02
peitoril: 100

DETALHES DE ESQUADRIAS
S/ ESCALA

OUTRAS ÁREAS EM CONSTRUÇÃO (m²)

ASSINATURA DO PROPRIETÁRIO DO PROJETO

(ÍTEM 18)*100/(ÍTEM 04)

14

21

18

20

22

24

16

ÁREA A CONCLUIR (m²)

COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO

RESPONSABILIZO-ME PELA VERACIDADE DOS DADOS ACIMA PREENCHIDOS

(ÍTEM 15)/(ÍTEM 04)

Nº PAVIMENTOS

ASSINATURA DO AUTOR DO PROJETO

TAXA DE PERMEABILIDADE

CX. D'ÁGUA

TAXA DE OCUPAÇÃO (%)

ÁREA PROJEÇÃO DO EDIFÍCIO (m²)

BARRILETEÁREA

FINALIDADE

ÁREA TOTAL (m²)

RECREAÇÃO

15

12

19

QUADRA

ALVENARIA

23

17

EXTERNA

TOTAL

13A CONSTRUIR

TIPO

ALTURA MÁXIMA (m)

MISTAMADEIRA

Nº DO ALVARÁ EXISTENTE

ÁREA DO TÉRREO A CONSTRUIR (m²)

05

01

07

ÁREA DO TÉRREO  (m²)

ÁREA CONSTRUÍDA (m²)

ÁREA DO PAVTO SUPERIOR A CONSTRUIR (m²)

ÁREA DO 2º PAVIMENTO (m²)

ÁREA DO SUB-SOLO (m²)

ÁREA DO 1º PAVIMENTO(m²)

LOTEZONA

06

04

02

08

10

ÁREA DO LOTE (m²)

09

EDÍCULA11

03

497

1500

497 A= 301,88 m2       20,12%

497

33,13 % 0,3313

X

01 01

03

03

A

B

01 02 04

01 02

A

04

B

PRANCHA

ESPECIFICAÇÃO:

OBRA:

DATA

ESCALA

DESENHO

QUADRA  

A

ÁREA TOTAL

AUTOR DO PROJETO ENGENHEIRA CIVIL PROPRIETÁRIO

VERSÃO DATA DESENHO 

LOTE ENDEREÇO DA OBRA 

 ALTERAÇÃO

Z:\Projetos\UBS - Unidades Básicas de Saúde\UBS PINHEIRINHO\Arquitetônico\Projeto Reforma 2021\REFORMA UBS - BAIRRO PINHEIRINHO - R2.dwg

/
planejamentourbano@patobranco.pr.gov.br08/04/2022IMPRESSO EM

MATRÍCULA

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PINHEIRINHO

PLANTA BAICA DE REFORMA 
DETALHES DE ESQUADRIAS

PATRÍCIA VINCENZI
CREA-PR 192.266/D

Município de Pato Branco
76.995.448/ 0001-54

497,00 m²

17/01/2020

Indicada

A1

1036 18 RUA MATIAS DE ALBUQUERQUE, BAIRRO PINHEIRINHO
02 03
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